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EVALUACION JURIDICA

PROCESQO | INVITACION ABREVIADA N° 010 DE 2019

ADQUISICION E INSTALACION DE EQUIPOS DE LABORATORIO PARA
OBJETO DOCENCIA, INVESTIGACION Y SERVICIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS
LLANOS, SEGUN FICHA BPUNI VIARE 13 1910 2018.

FECHA 27 DE MAYO DE 2019

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en ia
Constitucién Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resclucién Rectoral 2078 de 2014,
demas normas concordantes y en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.
Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten
a las condiciones y especificaciones que sobre elios se soliciten a los proponentes. Seran
descartadas las propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos
notorios y de fondo en los documentos esenciales se rechaza la propuesta de planc. Al final de la

. evaluacion hay que dejar constancia de guienes cumplen y quienes no cumplen y por gue
especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se verificara la existencia de
los documentos que son motivo de rechazo.

| _NE}EVGS-RECURsOS___

hEM ) nocumsnm T USAS

Ei oferente debera dsl;genmar debndamente la carta de presentaclon de ia
propuesta, la cual debe ser suscrifa por el representante legal o la persona
apoderada, de acuerdo con el Anexo N° 1. Con la suscripcién de la carta de
presentacion, el OFERENTE debera manifestar no estar incurso en alguna
causal de inhabilidad & incompatibilidad prevista en la Constitucion Politica, en la
Ley 80 de 1993, y deméas normas que regulan esta materia, y que tampoco se CUMPLE
encuentra en ninguno de los eventos de prohibiciones para contratar. La carta de FOLIOS 04y 05
presentacion de la propuesta debe seguir el modelo suministrado por fa Entidad, | Valor de la propuesta
y estar firmada por la persona natural proponente o por el representante legal de ($235.816.350)

la sociedad, consorcio ¢ union temporal preponente, indicando su nombre, |-
documenio de identidad y demés datos requeridos en el formato suministrado
con este pliego de condiciones. Este documento podré ser subsanado en cuanto
a su contenido, la falta de firma, del abono o la no presentacion del mismo no
son subsanables y generarén el rechazo de la oferta,

a}

Para las personas juridicas se debe anexar a la oferta, copia del certificado de
existencia v representacion legal de fa Camara de Comercio, expedido con una
antelacién no mayor a 30 dias calendaric de la fecha de presentacidn de fa
propuesta. Asi mismo en el objelo social se debe establecer claramente la
comercializacion o venta de equipos de [aboratorio, que tengan relacién con el
objeto del presente proceso y las condiciones solicitadas en el presente pliege
de condiciones. Las personas juridicas integrantes de un consorcio o unidn CUMPLE
b) femporal, deben presentar individuatmente el cerlificado de existencia y FOLIOS 06. 07 08. 09
representacion legal con los requisitos anotados. ' ’
En este cerificado debe constar que el términc de duracion de la persona
juridica no podra ser inferfor a la del plazo de ejecucion del contrato, su
fiquidacion y un {1) afio mas, en el caso de los consorcios y de las uniones
temporales, cada uno de sus infegranies que sea persona juridica debera
cumplir individualmente con esta regla. El objeto social de la sociedad debera
incluir las actividades principales objeto del presente pliego de condiciones.

(=] En ¢l caso de las personas nafurales deberan aportar copia del certificado de

Kildémetro 12 Via a Puerto Lopez, Vereda Barcelona, Villavicencio, Meta Colombia
Conmutador 66168080 Ext. 150 — Sede Barcelona y 6636900 Sede San Antonio
Emait; licitaciones@unillanos.edu.co

notificacionesjudicizles@unillancs.edu.co

Pégina1de®

| 0900



UNIVERSIDAD DE LOS LLANGS

PROCESOQ DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS

FORMATO DE EVALUACION JURIDICA

- fTEM

DOCUMEN'{O

NUEVOS RECURSOS -
SAS

ma’mcula mercantd expedzéa por la Camara de Comerc;o con una antelacson de
expedicion no mayor a 30 dias calendario de la fecha de preseniacion de a
propuesia. Asi mismo en el objeto social se debe establecer claramente ia
comercializacién o venta de equipos de laboratorio, que tengan relacion con el
objeto del presente proceso y ias condiciones solicitadas en el presente pliego de
condiciones.

En el evenfo de actuar en calidad de apoderado debe acreditar ef respectivo
poder.

NO APLICA

E! oferante debera aportar fotocopia Jegible det NIT o RUT, cuando se trate de
consorcio 0 uniones femporales de cada uno de los miembros integrantes.

CUMPLE
FOLIO 10

Folocopia legible de la cédula de ciudadania de la persona natural,
representante Jegal de la empresa, cuando se trate de consorcio o uniones
temporales de cada uno de los miembros integrantes.

CUMPLE
FOLIO 11

Acreditar que se encuenira a paz y salvo por conceplo de aporte & los sistemas
de seguridad social y parafiscal, de acuerdo con lo exigido en el articuto 50 de la
Ley 789 det 2002, en concordancia con la Ley 828 del 2003.

Cuando se trate de personas juridicas, dicho certificado debe ser expedido por el
revisor fiscal (cuando fa empresa esté obligado a tenerlo) o del representante
legal {cuando la empresa no posea revisor fiscal), en que conste gque se
encuentra a paz y salvo por concepto de pago de sus obligaciones con los
sistemas de seguridad social {salud, pensidn y riesgos profesionales) y aportes
parafiscales (SENA, ICBF y cajas de compensacion familiar), durante los Gitimos
seis (06} meses contados a partir del cierre de la presente invitacidn.

Las personas juridicas yio naturales integrantes de un Consorcio o Unién
Temporal deben presentar individuaimente ei certificado sobre el pago de los
aportes al Sistema Gensral de Seguridad Soclal y apories parafiscales, con los
requisitos antes mencionados.

Adicionaimente, cuando el proponente se encuentre exento de realizar el pago
de apories parafiscales (Sena e ICBF}), deberd también realizar una
manifestacion suscrita por el revisor fiscal yio representante legal, que acredite
su condicién de beneficiario de dicha excneracidn al cumplir con los
presupuestos normativos del arficulo 25 de la Ley 1607 de 2012 vy Decreto 862
de 2013

Cuando se Wate de persona naturales, éstas deberan manifestar, bajp la
gravedad del juramento, si fienen empleados a su cargo, en el cual la
declaracion debe mencionar que se encuentra a paz y salvo por conceplo de
pago de sus obligaciones con los sistemas de seguridad social (salud, pensién y
riesgos profesionalest y aportes parafiscales (SENA, ICBF y cajas de
compensacién famifiar) cuando le resulte exigibles por la Ley, durarde los (itimos
seis (06) meses contados a partir del cierre de la presente invitacion, en
cumplimiento en cumplimiento de ic dispuesto en el articulo 50 de la Ley 789 de
2002, el articulo 23 de la Ley 1150 de 2007.

Ahora bien, si la persona natural no fiene empieados a su cargo, deberd
manifestar dicha circunstancia bajo la gravedad del juramenfe, declarar que se
encueniza personalmente a paz y salvo por conceplo de sus aportes a la

CUMPLE
FOLIOS 12, 13, 14, 15

150 80¢1
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segur;dad somal en salud pensmnes y que ha cumphdo con d:chas obltgac:ones
Dicha certificacion debera expedirse con una antelacién inferior a freinta (30)
dias calendarios, a la fecha prevista para el clerre de la presente invitacion.

La Universidad de los Llanos se reserva el derecho de realizar las verificaciones
del caso. Los cerificados expedidos por el Revisor Fiscal deben venir
acompanados de copia de la cédula de ciudadania, copia de la tarjeta
profesional y copia certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la
Junta Ceniral de Contadores (vigente)

Poliza de seriedad de la oferta por un valor equivalents al diez por ciento (10%)
det valor total del presupuesto oficial, y su vigencia se extenderd desde el cierre
hasta NOVENTA (90} DIAS calendario. La poliza de seriedad de la oferia
protegera a la Universidad de los Llanos desde su presentacion hasta la
aprohacion de la garantia que ampara los resgos propios de la efapa
contractual. La UNIVERSIDAD podra solicitar la prérroga de dicha garantia.
Taodos los gastos relacionados con la suscripcion y prorrogas de la garantia de
seriedad, serdn a cargo del OFERENTE.

La Universidad de los Llanos hard efectiva fa folalidad de la garantia en los
siguientes casos:

1 Cuando ef PROPONENTE no aporte la prérroga de la garantla de
seriedad de la PROPUESTA, en caso de que la UNIVERSIDAD decida modificar
el calendario de la convocatoria, CUMPLE
h) 2) Cuando e PROPONENTE, por cualquier motivo, salvo filerza mayor o FOLIOS 16 v 17
caso foruito debidamente comprobade vy aceptado por la UNIVERSIDAD, no y
cumpliere las condiciones y obligaciones establecidas en el pliego de
condiciones o en su PROPUESTA, en especial no suscribir y legalizar el contrato
dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la comunicacidn de su
otorgamiento.
3) Cuando ef CONTRATISTA no cumpia con el otorgamienic de la poliza
de cumplimiento. .
4) Cuando el OFERENTE retire la oferta después del cierre

Si por cualquier razén no se obfiene la efectividad de la garantia de seriedad de
fa oferta, la UNIVERSIDAD podra demandar por la via ejecutiva el valor
asegurado, para lo cual prestard mérito suficlente la oferta del OFERENTE, ya
que queda expresamente claro que la sola presentacion de la oferta constituye
aceplacion plena por parte de este Ultimo de todas las condiciones de este
Pliego de Condiciones.
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Autonzacson para preseniar oferta y suscribir contrato Sl ei represemante Iegai
oferente o de alguno de los integrantes de un consortio o unidn femporal, requiere
autorizacién de sus drganos de direccidn para presentar oferta v suscribir el
contrato, en caso de ser asignado, debera anexar a ia propuesta los documentos
que acrediten dicha autorizacion, debidamente firmados por ef presidente o el
secretario de la reunion del drgano respectivo, de acuerdo con los estaltios 0
reglamentos de la respectiva persona juridica.

En ¢aso que la propuesta sea presentada por el representante legal suplente del
proponents, se deberd allegar el documienio idoneo que dé cuenta de la falta

absoluta, temporal o transitoria del representante legat principal.
i NC APLICA

Si el representante legal del PROPONENTE o de alguno de los infegrantes de un
consorcio 0 unidn temporal, no se encuentra cbligado a contar con la sefalada
autorizacidn, tanto para presentar PROPUESTA come para suscribir y legalizar el
respectivo confrato, el PROPONENTE debera incluir en su PROPUESTA un
documento que certifique esta situacién, respectivamente frmado por el
representante legal principal.

En caso de nombrar apoderado, se deberd presentar el poder que lo faculte para
prasentar propuestas, y celebrar y legalizar contratos, v la copia de su documento
de identidad.

Documento formal que acredite 1a conformacion del consorcio o union temporal. Si
el oferente presenta su oferfa a titulo de Consarcio o Unién Temporal, deberd
presentar el respectivo documento de conformacion, para fo cual se deberé curmnpiir
con jos siguientes requisttos:

i. Expresar si la participacion es a Hifulo de consorcio o de unidn temporal. Si se
frata de unién temporal se debe estipuiar &l porcentaje de participacion de cada uno
de los integrantes, y sus miembros deberén sefialar los #rmincs y extension
{acfividades y porcentaie) de su parficipacion en la oferfa y en su ejecucitn, los
cuales no podran ser modificados después de la presentacion de la oferta sin previa
i autorizacion de la Universidad de los LlanosT : 4 NG APLICA

i, Sefialar la duracion del consorgio o unién temparal, 12 cual no podra ser inferior
a la det plazo de ejecucion del confrato, su liquidacion y un (1) afio més. Los
miernbros del consorcio y de la union temporal deberén designar fa persona que,
para todos los efectos, representara al consorcio o unidn temporal y sefialaran las
reglas basicas que regulen las relaciones entre elios y su responsabilidad de
conformidad con lo sefialado en o paragrafo 1° del articulo 7° de la Ley 80 de 1993.

iit. Manifestacidn expresa de cada uno de los Integrantes en ef sentido de que
conoce v acepta los términos del presente pliego de condiciones y responde
sofidariamente tanto por la veracidad de ia informacion y demas manifestaciones
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incluidas en los documentos y en fa propuesta.

w. Declaracion de que ninguno de los Infegrantes de! consorcio o unién temporal
se encuenfra inhabilfado o ftiene incompatiblidades para confratar con la
UNIVERSIDAD

El proponente vy cada uno de los miembros del consorcio o unidn temporal que lo
integran, tratese de personas naturales yio juridicas, deberan acreditar fa inscripcion
y dlasificacion como proveedores, vigente v en firme, en el registro Gnico de
proponentes (RUP} de la Camara de Cormercio.

En el certificado se verificara la siguiente informacion:

a) Que el proponente acredite su inscripcion y clasificacion como proveedor, vigente
y en firme.

b} La existencia de reportes sobre multas o sanciones impuestas al proponente,
dentro de los cinco (5} afios anteriores a la fecha de expedicion del RUP, en relacion

CUMPLE
FOLIOS 27-76

Se anexa publicacitn

kj con el objeto contractual de fa presente invitacion. de! Registro Unico
Empresarial y Social de
¢} Fecha de expedicion inferior a treinta (30) dias calendario a la fecha prevista para | Camaras de Comercio
el cierre de la presente invitacin, (cuando se prorrogue ta fecha de clerre, esta |  comprendido en dos
certificacion tendra validez con I primera fecha de cierre). (02) folios.
g} La existencia de inhabilidad por incumplimiento reiterado. Articulo 20 de la jey
1474 de 2011. '
Serd causal de rechazo de la propuesta, si se encuentra que la inscripcidn vy
clasificacion no se encuentre vigenie y en firme al clerre de la invitacion para
recepcion de ofertas.
No encontrarse incurso en ninguna de las causales de inhabflidad e incompatibifidad CUMPLE
previsto legalmente para la contratacion estatal, especialmente en las Leyes 821 de FOLIO 197
2003, 80 de 1993, 190 de 1995, 734 de 2002, Decreto 2150 de 1995 y demas LT
normas que fas desarroflen, modifiquen o adicionen. En fodos los casos, el Se‘reailzo la verificacion
. . . L de: () Antecedentes de
proponente debera presentar un (01) oficio v afirmar bajo la gravedad de juramento responsabilidad fiscal
que no esta incurso en ninguna de las causales de inhabifidad ¢ incompatibiiidad. de la Contralorfa
{se anexa modsio) General de fa
)] Replblica, {1}
La persona natural, el representante legal, la persona juridica y cuando se trate de Antecedentes

CONSOrcio o Uniones temporales para cada uno de los miembros integrantes, no
deben encontrarse reportados en el Boletin de responsabilidad fiscal de la
Contralorfa General de la Repiblica, los antecedentes judiciales de la Policla

disciplinatios de la
Procuraduria General
de 1a Nacion (i)

{150 9001

\ e . o ntecedentes Judiciales
Nacional, los artecedentes disciplinarios de la Procuraduria General de la Nacién y '2 et?a 3, olicia Nacional y
en el cerfficado de medidas comectivas RNMC (de Conformidad al Cadigo de (IV) Certificado de
Policia Nacional), La Universidad realizara la verificacion de estos requisitos ai medidas correctivas
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momento de realizar la evaiuacion juridica.

RNMC, cuyo resuliado
fue: NO REPCRTADC

(S)

Se anexan en seis {06)
folios todos los
certificados
anteriormente
consultados.

) Certificado de manifestacion de interés expedido por ia Universidad.

CUMPLE
FOLIO 25

» Revisada ia documentacién de la carpeia de la propuesta que presenté la empresa NUEVOS
RECURSOS S.A.8, identificada con NIT 830.014.721-4, representada legalmente por JUAN
MANUE!L FRESEN MARTINEZ, identificado con cédula de ciudadania N° 79.147.272 de
Bogota D.C CUMPLE con todos los requisitos juridicos que se fijaron en el Pliego de

| 150 9061

Condiciones Definitivo de Ia invitacién abreviada N° 010 de 2018.

CIELO LUCIA AMAYA MORALES
Contratista Profesional de Apoyo
Vicerrectoria de Recursos Universitarios
Evaluador Juridico
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